



CÂMARA MUNICIPAL DE IPIRANGA DO NORTE/MT
CNPJ Nº 07.221.699/0001-69

RAZÃO DA ESCOLHA DO CONTRATADO, JUSTIFICATIVA DE PREÇO E ATENDIMENTO DOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO

Processo Administrativo Nº 032/2024

Dispensa de Licitação Nº 017/2024

I – DO OBJETO

Trata os presentes autos de procedimento que tem por objeto a **Aquisição, com fornecimento parcelado, de material de consumo separados por natureza em itens: gêneros de alimentação, material de copa e cozinha, material de limpeza e produção de higienização e material elétrico e eletrônico para atender a demanda da Câmara Municipal de Ipiranga do Norte-MT**, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Documento de Formalização da Demanda e no Termo de Referência.

II – DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

Com a promulgação da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, foi inaugurado no Brasil o novo marco das contratações públicas, o qual com base em seu artigo 194, a mesma está em vigor desde a sua publicação. Como é sabido, a regra geral das contratações públicas é o procedimento licitatório, o qual tem por objetivo a seleção da proposta apta a gerar o resultado de contratação mais vantajoso para a Administração Pública, inclusive no que se refere ao ciclo de vida do objeto.

Todavia, considerando o custo processual dos procedimentos licitatórios, e levando em consideração os princípios norteadores dos processos licitatórios, destacando o da razoabilidade, economicidade e celeridade, o legislador previu algumas hipóteses nas quais a licitação poderá ser dispensada. As hipóteses de dispensa de licitação estão previstas no capítulo de contratação direta, da Lei Federal nº 14.133/21, mais precisamente em seu artigo 75.

Entretanto, o artigo 72 do referido diploma legal, elenca os documentos necessários para a perfeita instrução processual da dita contratação:

Art. 72. O processo de contratação direta, que compreende os casos de inexigibilidade e de dispensa de licitação, deverá ser instruído com os seguintes documentos:

I - documento de formalização de demanda e, se for o caso, estudo técnico preliminar, análise de riscos, termo de referência, projeto básico ou projeto executivo;

II - estimativa de despesa, que deverá ser calculada na forma estabelecida no art. 23 desta Lei;



CÂMARA MUNICIPAL DE IPIRANGA DO NORTE/MT
CNPJ Nº 07.221.699/0001-69

III - parecer jurídico e pareceres técnicos, se for o caso, que demonstrem o atendimento dos requisitos exigidos;

IV - demonstração da compatibilidade da previsão de recursos orçamentários com o compromisso a ser assumido;

V - comprovação de que o contratado preenche os requisitos de habilitação e qualificação mínima necessária;

VI - razão da escolha do contratado;

VII- justificativa de preço;

VIII - autorização da autoridade competente.

Parágrafo único. O ato que autoriza a contratação direta ou o extrato decorrente do contrato deverá ser divulgado e mantido à disposição do público em sítio eletrônico oficial.

Para o caso em comento, a contratação direta será uma Dispensa de Licitação Por Valor com base no inciso II do artigo 75 da Lei Federal nº 14.133/21, o qual prevê:

Art. 75. É dispensável a licitação:

{...}

II - para contratação que envolva valores inferiores a R\$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras;

{...}

Ressalta-se que, conforme previsto no artigo 182 da referida norma, os valores sofrerão atualização anual:

Art. 182. O Poder Executivo federal atualizará, a cada dia 1º de janeiro, pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo Especial (IPCA-E) ou por índice que venha a substituí-lo, os valores fixados por esta Lei, os quais serão divulgados no PNCP.

Dessa forma, a última atualização dos valores foi realizada através do Decreto Federal nº 11.871, de 29 de dezembro de 2023, passando o limite do inciso II do artigo 75 a vigorar com o teto de **R\$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil e novecentos e seis reais e dois centavos)**.

No mais, a contratação direta seguiu seu rito regular.

III – DA RAZÃO DA ESCOLHA DO CONTRATADO



CÂMARA MUNICIPAL DE IPIRANGA DO NORTE/MT
CNPJ Nº 07.221.699/0001-69

Inicialmente cumpre mencionar que as empresas Del Moro & Del Moro – CNPJ: 00.877.761/0013-60 e Supermercado Casa Aurora Ltda – CNPJ: 26.777.276/0005-06, não puderam ser contratadas, pois ambas não se encontravam regularmente habilitadas e tendo em vista, não se tratar de microempresa e empresas de pequeno porte não foi aplicado tratamento diferenciado previsto no § 1º do art. 43 da Lei Complementar nº 123/2006.

Os fornecedores a serem contratados serão as empresas **R G GRANJA LTDA**, devidamente inscrita no CNPJ nº 27.748.221/0001-07, sediada na Avenida Rio Branco, nº 1.158, Centro, na cidade de Ipiranga do Norte-MT, CEP nº 78.578-000 e **MERCADO IPIRANGA LTDA**, devidamente inscrita no CNPJ nº 50.716.813/0001-50, sediada na Avenida Vitória, nº 743, Quadra 051, Lote 009, Setor 001, Centro, na cidade de Ipiranga do Norte-MT, CEP nº 78.578-000.

Os fornecedores acima foram escolhidos pois atuam em ramos pertinentes ao objeto demandado, apresentaram toda a documentação referente a habilitação jurídica, regularidade fiscal, social e trabalhista, como também a qualificação técnica e econômico financeira definidas, ofertaram o menor preço, o que acarreta a caracterização da proposta mais vantajosa à Administração Pública, onde as mesmas atenderam todas as exigências solicitadas no Termo de Referência.

Ainda, é preciso salientar, que a aquisição do material de consumo fornecidos pelas empresas supracitadas é compatível e não apresenta divergência que venha influenciar na escolha, ficando vinculada a verificação da habilitação e de critérios do menor preço.

IV – DA JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Para a presente contratação, foi realizada a estimativa de preços através de orçamentos fornecidos e pesquisas em site oficial de empresas do ramo de atuação do objeto pretendido, pesquisas realizadas no Sistema Radar-TCE/MT e Painel de Preços – Governo Federal. Em análise as fontes de preços acostados nos autos do processo, observamos que o preço apresentado pela empresa escolhida está compatível com os preços praticados no mercado, conforme demonstra o mapa de preços comparativos.

O valor total ofertado pela empresa **R G GRANJA LTDA** é de **R\$ 10.630,72 (dez mil seiscentos e trinta reais e setenta e dois centavos)** referente aos itens: 02, 03, 04, 05, 08, 09, 10, 11 e 12 (gênero: alimentação); 01, 02, 03, 04, 05, 06, 08, 10, 15, 16 (gênero: material de copa e cozinha); 01, 02, 03, 04, 05, 08, 13, 14, 18, 21, 23, 24, 25 (gênero: material de limpeza e produção de higienização) e 01 e 02 (gênero:



CÂMARA MUNICIPAL DE IPIRANGA DO NORTE/MT

CNPJ Nº 07.221.699/0001-69

material elétrico e eletrônico) do Edital e do Termo de Referência, conforme proposta de preços acostada aos autos.

O valor total ofertado pela empresa é de **MERCADO IPIRANGA LTDA** é de **R\$ 4.703,40 (quatro mil setecentos e três reais e quarenta centavos)**, referente aos itens: 01, 06 e 07 (gênero: alimentação); 07 e 21 (gênero: material de copa e cozinha); 06, 07, 09, 11, 12, 15, 16, 17, 19, 26 (gênero: material de limpeza e produção de higienização) e 03 (gênero: material elétrico e eletrônico) do Edital e do Termo de Referência, conforme proposta de preços acostada aos autos, restando assim o valor total da contratação no importe de **R\$ 15.334,12 (quinze mil trezentos e quarenta e trinta e quatro reais e doze centavos)**, nos termos das tabelas anexa:

1) R G GRANJA LTDA – CNPJ: 27.748.221/0001-07

GÊNERO: ALIMENTAÇÃO

ITEM	QTDE	UNID	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNIT R\$	VALOR TOTAL R\$
2.	60	PCT C/ 2 KG	ACUCAR - BRANCO TIPO CRISTAL OBTIDO DA CANA DE ACUCAR. PCT C/ 2 KG	tamarati	R\$ 8,75	R\$ 525,00
3.	30	PCT C/ 1 KG	ERVA MATE CHIMARRAO - TIPO PN-1 COMPOSICAO: ERVA MATE E ACUCAR, NAO CONTEM GLUTEN, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM A VACUO. PCT C/ 1 KG	Guri	R\$ 16,70	R\$ 501,00
4.	30	CX C/ 250 GR	CHA MATTE NATURAL ERVA MATE QUEIMADO, CONSTITUIDO DE FOLHA NOVAS, DE ESPECIMES VEGETAIS GENUINOS LIGEIRAMENTE TOSTADOS E PARTIDOS, DE COR VERDE AMARRONZADA ESCURA, COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PROPRIOS, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM A GRANEL, EMBALADO EM CAIXA DE PAPELÃO APROPRIADA COM 250 GR RENDIMENTO DE 17 A 20 LITROS	Barão	R\$ 7,79	R\$ 233,70



CÂMARA MUNICIPAL DE IPIRANGA DO NORTE/MT
CNPJ Nº 07.221.699/0001-69

5.	30	CX COM 10 A 15 SACHÊS	CHA EM VARIADOS SABORES - Chá Leão COM ASPECTO COR, CHEIRO E SABOR PROPRIOS, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO APROPRIADA		R\$ 5,19	R\$ 155,70
8.	50	PCT C/ 360 A 400 GR	BISCOITO COM SAL – TIPO: Adoralle CREAM CRACKER , COMPOSICAO BASICA AROMATIZADO ARTIFICIALMENTE, FARIMHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, SAL, C/ GLUTEN, EXTRATO DE MALTE E FERMENTO BIOLOGICO, ACONDICIONADO EM PACOTES DE 360 A 400 GR. PCT C/ 360 A 400 GR		R\$ 4,99	R\$ 249,50
9.	50	PCT C/ 500 GR	BALA - CARAMELO TIPO TOFFEE , Arcor MACIA, ACUCAR, XAROPE DE GLICOSE, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, COM COR, ODOR E SABOR PROPRIOS, ACONDICIONADO DE FORMA ADEQUADA, EMBALADO EM MATERIAL APROPRIADO. PCT C/ 500 GR		R\$ 24,99	R\$ 1.249,50
10.	50	PCT C/ 500 GR	BALA DE BANANA COM ACUCAR Pietrobon FUNDIDO , AUSENTES DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, COM COR, ODOR E SABOR PROPRIOS, ACONDICIONADO DE FORMA ADEQUADA, EMBALADO EM SACO PLASTICO 500 GR		R\$ 27,99	R\$ 1.399,50
11.	20	PCT C/ 400 ou 500 GR	BALA DE MENTA, DURA , Alicekiss PARTIR DE MATERIA PRIMA SA E LIMPA, AUSENTE DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, COM COR, ODOR E SABOR PROPRIOS, ACONDICIONADA DE FORMA ADEQUADA, EMBALADO EM SACO PLASTICO 500G		R\$ 12,90	R\$ 258,00
12.	30	PCT C/ 500 GR	BALA - DE FRUTA, DURA , OBTIDO Alicekiss DA PASTA DE ACUCAR FUNDIDO, AUSENTES DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS, COM COR, ODOR E SABOR PROPRIOS, ACONDICIONADO DE FORMA		R\$ 12,65	R\$ 379,50



CÂMARA MUNICIPAL DE IPIRANGA DO NORTE/MT
CNPJ Nº 07.221.699/0001-69

			ADEQUADA, EMBALADO EM EMBALAGEM APROPRIADA			
VALOR TOTAL R\$ 4.951,40 (quatro mil novecentos e cinquenta e um reais e quarenta centavos)						

GÊNERO: MATERIAL DE COPA E COZINHA

ITEM	QTDE	UNID	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNIT R\$	VALOR TOTAL R\$
1.	02	UNID	GARRAFA - GARRAFA TERMICA, REVESTIDA EM INOX, AMPOLA DE VIDRO TEMPERADO, COM TAMPA DE PRESSAO, 1,8 L	Lumina	R\$ 125,00	R\$ 250,00
2.	02	UNID	GARRAFA - GARRAFA TERMICA, REVESTIDA EM PLASTICO RIGIDO, AMPIDRO TEMPERADO, COM TAMPA TIPO PRESSAO, CAPACIDADE DE 1 LITRO	Invicta	R\$ 69,50	R\$ 139,00
3.	120	PCT C/ 100 UNID	COPO DESCARTAVEL - DE POLIESTIRENO, PARA LIQUIDOS, COM CAPACIDADE DE 180 ML , ACONDICIONADO EM EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	Topform	R\$ 4,90	R\$ 588,00
4.	40	PCT C/ 1.000 FOLHAS	PAPEL TOALHA CREPADO - DE ALTA QUALIDADE, MACIO, INTERFOLHAS COM 2 DOBRAS , MEDINDO (23 X 27) CM, ISENTO DE IMPUREZA, 100% CELULOSE, C/ GRAMATURA DE 40/42 GR/M2, ABSORCAO PROPRIA, COR BRANCA PARA BANHEIRO	Elbopel	R\$ 20,39	R\$ 815,60
5.	20	PCT C/ 02 UNID	PAPEL TOALHA – COM 2 ROLO, PICOTADO , DE ALTA QUALIDADE, NO TAMANHO 20X22CM, ISENTO DE IMPUREZA, COM BAIXA LIBERACAO DE PARTICULAS, 100% FIBRAS CELULOSICAS, VIRGENS, ABSORCAO PROPRIA, NA COR BRANCA PARA COZINHA. PCT C/ 02 UNID	Maxim	R\$ 6,51	R\$ 130,20
6.	20	PCT C/ 50 UNID	GUARDANAPO DE PAPEL – (30X31) CM FOLHA SIMPLES , GROFADO COM TEXTURA, NA COR BRANCA, MÁXIMA 15MM². PCT COM 50 UNIDADES	Maxim	R\$ 3,59	R\$ 71,80



CÂMARA MUNICIPAL DE IPIRANGA DO NORTE/MT
CNPJ Nº 07.221.699/0001-69

8.	03	UNID	COADOR – FLANELA , PARA CAFE, COAFACIL FORMATO CONICO, NA COR BRANCA, N-103.	Coafacil	R\$ 5,50	R\$ 16,50
10.	15	UNID	PANO DE COPA E COZINHA - PARA PRATO 100% ALGODAO , EXCELENTE QUALIDADE, GRAMATURA GROSSA, PRE- AMACIADO , MEDINDO (65X 44) CM, COR BRANCA	Guapex	R\$ 7,39	R\$ 110,85
15.	03	UNID	ACENDEDOR - TIPO ISQUEIRO, DE PLASTICO, TAMANHO GRANDE , COMBUSTIVEL A BASE DE FLUIDO	Bic	R\$ 5,99	R\$ 17,97
16.	04	JOGO C/ 6 UNIDADES	JOGO DE COPO DE VIDRO TRANSPARENTE, COM CAPACIDADE DE 350ML , ALTURA DE 13 CM, DIAMETRO 65MM, BASE REDONDA E GROSSA , COM POLIMENTO ANTICORTANTE, PARA USO DOMESTICO – JOGO COM 6 UNIDADES	Colorex	R\$ 33,99	R\$ 135,96
VALOR TOTAL R\$ 2.275,88 (dois mil duzentos e setenta e cinco reais e oitenta e oito centavos)						

GÊNERO: MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO

ITEM	QTDE	UNID	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNIT R\$	VALOR TOTAL R\$
1.	50	FRASCO C/ 1L	LIMPADOR DE PISO - EM LIQUIDO, PERFUMADO , COMPOSTO DE ETILENO GLICOL MONO BUTIL, MONOETANOLAMINA, ALCOOL GRAXO ETOXILADO, HIDROXIDO DE AMONIO, PARA MANUTENCAO DO PISO, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM APROPRIADA, FRASCO C/ 1L.	Uau	R\$ 6,48	R\$ 324,00
2.	50	FRASCO C/ 500 ML	LIMPADOR MULTIUSO DOMESTICO - LIMPADOR GERAL CONCENTRADO LIQUIDO, CONTENDO CLORETO DE COCOBENZIL DIMENTIL AMONIA, NONIL FENOL POLIGLOCIL ETER, ACIDO DOBECILBENZENO SULFONICO, CORANTE CL74180 COM ESSENCIA FLORAL E AGUA, EMBALADO EM EMBALAGEM	Ypê	R\$ 5,19	R\$ 259,50



CÂMARA MUNICIPAL DE IPIRANGA DO NORTE/MT
CNPJ Nº 07.221.699/0001-69

			PLASTICA, COM CAPACIDADE DE 500 ML E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM O REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. FRASCO C/ 500 ML			
3.	30	PCT C/ 10 UNID	SACO PARA LIXO DOMÉSTICO DE POLIETILENO, COM CAPACIDADE DE 30 LITROS , MEDINDO (LARG. 59 CM X ALT. 62 CM X ESP. 0,08MM), NA COR PRETA, NORMAS TÉCNICAS NBR 9190 E 9191	Giopack	R\$ 5,19	R\$ 155,70
4.	50	PCT C/ 10 UNID	SACO PARA LIXO - DOMÉSTICO DE POLIETILENO, COM CAPACIDADE DE 50 LITROS , MEDINDO (LARG: 63 CM X ALT. 80 CM X ESP. 0,08MM), NA COR PRETA, PESANDO 3KGS, NBR 9190, NBR 9191, 201	Giopack	R\$ 5,79	R\$ 289,50
5.	20	PCT C/ 04 UNID	ESPONJA PARA LIMPEZA - TIPO DUPLA FACE , MEDINDO 102 X 69 X 28MM, COM FORMATO RETANGULAR, COM BACTERICIDA, NA COR VERDE/AMARELA. PCT COM 04 UNID	Tinindo	R\$ 5,19	R\$ 103,80
8.	30	FRASCO C/ 500 ML	DETERGENTE LÍQUIDO PARA HIGIENIZAÇÃO E LIMPEZA - TENSOATIVO ANIONICO - COMPOSTO POR AGENTES NEUTRALIZANTES, SEQUESTRANTES, ESPESSANTES, ESTABILIZANTES, COMPONENTE ATIVO LINEAR AQUIL BENZENO, DENSIDADE 1.0100 A 1.0300 g/ml, VISCOSIDADE 300 A 500 CP, BIODEGRÁVEL COM 500ML	Oeste	R\$ 2,25	R\$ 67,50
13.	14	UNID	DESODORIZADOR AMBIENTAL - DIFUSOR DE AROMAS CLICK (QUE PERFUMA COM UM CLICK), COMPOSTO DE UM APARELHO QUE SE FIXA À SUPERFÍCIE E UM REFIL LÍQUIDO, FRAGRÂNCIAS À ESCOLHER PELA CONTRATANTE	Glade	R\$ 33,90	R\$ 474,60
14.	20	UNID	REFIL LÍQUIDO DE APARELHO DESODORIZADOR AMBIENTAL -	Glade	R\$ 19,49	R\$ 389,80



CÂMARA MUNICIPAL DE IPIRANGA DO NORTE/MT
CNPJ Nº 07.221.699/0001-69

			DIFUSOR DE AROMAS CLICK (QUE FUNCIONA COM UM CLICK), FRAGRÂNCIAS A ESCOLHER PELA CONTRATANTE			
18.	20	FRASCO C/ 2 L	ÁGUA SANITÁRIA - SOLUÇÃO AQUOSA, À BASE DE HIPOCLORITO SÓDIO OU CÁLCIO, FRASCO PLÁSTICO, 2%PP A 2,5%PP, 2L	Politriz	R\$ 7,10	R\$ 142,00
21.	10	FRASCO C/ 500 ML	SABONETE – LÍQUIDO CREMOSO, PH NEUTRO, ANTISÉPTICO, COM GLICERINA, EM REFIL PLÁSTICO CONTENDO 500 ML COM VÁLVULA DOSADORA, ACONDICIONADO EM RECIPIENTE APROPRIADO	Tacto	R\$ 12,99	R\$ 129,90
23.	02	UNID	ESFREGÃO PLANO DE ESPONJA DUPLA FACE AMARELA/VERDE, MEDINDO 25X08 CM COM CABO DE PLÁSTICO	Florini	R\$ 19,99	R\$ 39,98
24.	04	UNID	BALDE – DE POLIETILENO, PLÁSTICO DE ALTA DENSIDADE, COM CAPACIDADE DE 12 LITROS, COM ALÇA EM AÇO GALVANIZADO, COR PRETO	Argplast	R\$ 22,99	R\$ 91,96
25.	06	UNID	VASSOURA SANITÁRIA – NYLON, PARA LIMPEZA DE BANHEIROS COM SUPORTE	Alklin	R\$ 6,00	R\$ 36,00
VALOR TOTAL R\$ 2.504,24 (dois mil quinhentos e quatro reais e vinte e quatro centavos)						

GÊNERO: MATERIAL ELÉTRICO E ELETRÔNICO

ITEM	QTDE	UNID	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNIT R\$	VALOR TOTAL R\$
1.	60	CART. C/ 04 UNID	PILHA - TIPO ALCALINA (AAA), NA VOLTAGEM DE 1,5V, NO TAMANHO PALITO, EMBALADO EM CARTELA COM 4 UNIDADES	Rayovac	R\$ 11,49	R\$ 689,40
2.	20	CART. C/ 04 UNID	PILHA - TIPO ALCALINA, NA VOLTAGEM DE 1,5V, NO TAMANHO PEQUENO AA, EMBALADO EM CARTELA COM 04 UNIDADES	Rayovac	R\$ 10,49	R\$ 209,80
VALOR TOTAL R\$ 899,20 (oitocentos e noventa e nove reais e vinte centavos)						
VALOR TOTAL R\$ 10.630,72 (dez mil seiscentos e trinta reais e setenta e dois centavos)						



CÂMARA MUNICIPAL DE IPIRANGA DO NORTE/MT

CNPJ Nº 07.221.699/0001-69

2) MERCADO IPIRANGA LTDA – CNPJ: 50.716.813/0001-50

GÊNERO: ALIMENTAÇÃO

ITEM	QTDE	UNID	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNIT R\$	VALOR TOTAL R\$
1.	80	PCT C/ 500 GR	CAFE - ISENTO DE GRAOS PRETOS-VERDES OU FERMENTADOS 100% PURO E NATURAL, GRAOS TIPO ARABICA, NA COR CASTANHO CLARO A MODERADO ESCURO, S/AMARGOR EM PO HOMOGENIO, TORRADO E MOIDO, EXTRA FORTE , NAO EXPRESSO, AROMA E SABOR CARACTERISTICOS DE REGULAR A INTENSO LIVRE DE QUALQUER GOSTO ESTRANHO AO PRODUTO, QUALIDADE GLOBAL MINIMO ACEITAVEL MAIOR QUE DE PRIMEIRA QUALIDADE, TIPO EXPORTACAO, CONTENDO IMPUREZAS MAXIMO DE 1%, OUTROS PRODUTOS 0%, UMIDADE ATE 5%, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM HERMETICAMENTE FECHADA A VACUO , COM DUPLA EMBALAGEM INDIVIDUAL (TIPO TIJOLINHO). PCT C/ 500 GR	Caboclo	R\$ 20,12	R\$ 1.609,60
6.	50	PCT C/ 350 GR	BISCOITO DOCE SEM RECHEIO TIPO ROSQUINHA DE DIVERSOS SABORES, COMPOSICAO BASICA FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL, SAL, ACUCAR E OUTRAS SUBSTANCIAS PERMITIDAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM FILME BOPP. PCT C/ 600 GR	Rancheiro	R\$ 5,99	R\$ 299,50
7.	50	PCT C/ 300 GR	BISCOITO DOCE COM RECHEIO TIPO TORTINHA , DIVERSOS SABORES, COMPOSIÇÃO BASICA CONTENDO FARINHA DE TRIGO, GORDURA VEGETAL, AMIDO DE MILHO, SAL, ACUCAR, 0 (ZERO) GRAMA DE GORDURA TRANS	Marilan	R\$ 11,99	R\$ 599,50



CÂMARA MUNICIPAL DE IPIRANGA DO NORTE/MT
CNPJ Nº 07.221.699/0001-69

			POR PORCAO, FERMENTO QUIMICO, BICARBONATO DE SÓDIO, BICARBONATO DE OAMONIO, AROMATIZANTES EMULSIFICANTES, CORANTES NATURAIS, E OUTRAS SUBSTANCIAS PERMITIDA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM FILME BOPP, NO MINIMO 150 GRAMAS. PCT C/ 300 GR			
VALOR TOTAL R\$ 2.508,60 (dois mil quinhentos e oito reais e sessenta centavos)						

GÊNERO: MATERIAL DE COPA E COZINHA

ITEM	QTDE	UNID	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNIT R\$	VALOR TOTAL R\$
7.	40	PCT C/ 12 UNID	PAPEL HIGIENICO DE BOA QUALIDADE - FOLHA DUPLA, GOFRADO, PICOTADO , NA COR BRANCA, MEDINDO 40M X 10CM, PERFUMADO , SEM RELEVO, COMPOSTO DE FIBRAS CELULOSICAS/ NATURAIS, EMBALAGEM COM BOA VISIBILIDADE DO PRODUTO	Mili	R\$ 20,90	R\$ 836,00
21.	03	UNID	SUORTE PARA COADOR – DE3 PLASTICO , NO FORMATO CONICO, PARA COADOR REF.103, NA COR MARROM	3 Corações	R\$ 12,99	R\$ 38,97
VALOR TOTAL R\$ 874,97 (oitocentos e setenta e quatro reais e noventa e sete centavos)						

GÊNERO: MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO

ITEM	QTDE	UNID	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNIT R\$	VALOR TOTAL R\$
6.	15	PCT C/08 UNIDADES	ESPONJA PARA LIMPEZA - TIPO SIMPLES COM 08 UNIDADES, MEDINDO 110X75, COM FORMATO RETANGULAR, LA DE ACO CARBONO	Assolan	R\$ 1,99	R\$ 29,85
7.	03	FRASCO C/ 200 ML	LIMPA MOVEIS - EMULSAO AQUOSA CREMOSA, PERFUMADO, PARA SUPERFICIE EM GERAL (EXCETO PISO), COMPOSTO CERA, SILICONE, SOLVENTE, EMULSIFICANTE, CONSERVANTE, SEQUESTRANTE,	Ypê	R\$ 7,50	R\$ 22,50



CÂMARA MUNICIPAL DE IPIRANGA DO NORTE/MT
CNPJ Nº 07.221.699/0001-69

			PERFUME E AGUA, EMBALADO EM FRASCO PLASTICO. FRASCO C/ 200 ML.			
9.	20	PCT C/ 5 UNIDADES	SABAO EM BARRA - TIPO GLICERINADO NEUTRO MULTIUSO , EM BARRA DE 200 GRAMAS, DE 1ª QUALIDADE. COMPOSICAO: SEBO BOVINO, HIDROXIO DE SODIO, GLICERINA, BRANQUEADOR OPTICO, AGUA, CARGAS, SEQUESTRANTES E CORANTES. EMBALAGEM DE PLASTICO, COM IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E PRAZO DE VALIDADE	Ypê	R\$ 12,99	R\$ 259,80
11.	02	UNID	VASSOURA – NYLON, CABO DE MADEIRA , COM ROSCA, REVESTIDO COM CAPA PLASTICA, MEDIDA DA BASE 40 CM , COM BASE DE MADEIRA REVESTIDO DE PLASTICO	São Matheus	R\$ 12,99	R\$ 25,98
12.	10	FRASCO C/ 360 ML	DESODORIZADOR AMBIENTAL - SOLUCAO TIPO AEROSOL, DIVERSAS FRAGANCIAS , COMPOSTO DE ALCOOL ETILICO, ANTIOXIDANTE, CONSERVANTE, DESNATURANTE, COADJUVANTE, FRAGANCIA, VEICULO E PROPELENTE, COMO DESNATURANTE BENZOATO DE DENATONIO, FRASCO DE ALUMINIO CONTEUDO 360 ML/250GR	Bom Ar	R\$ 16,90	R\$ 169,00
15.	20	UNID	AROMATIZADOR DE AMBIENTES DE 200 ML, COM VARETAS E FRAGANCIAS DIVERSAS	Amazônia Aromas	R\$ 16,99	R\$ 339,80
16.	12	FRASCO C/ 300 ML	INSETICIDA DOMESTICO - MULTI-INSETICIDA, EXTERMINA QUALQUER TIPO DE INSETO CASEIRO, TUBO COM 300ML, SEM CHEIRO, BAIXA TOXICIDADE, COM OLEO DE CITROANELA , D-TETRAMETRINA-0,15% P/P, D-ALETRINA-0,15%P/P, CIFE-NOTRINA S-	Baygon	R\$ 16,50	R\$ 198,00



CÂMARA MUNICIPAL DE IPIRANGA DO NORTE/MT
CNPJ Nº 07.221.699/0001-69

			0,15%P/ P, AGUA, SEM CFC, ALIFATICO, EMULSIONANTE E PROPOLENTE			
17.	10	CX C/ 1 KG	SABAO ALVEJANTE - EM PO, PARA LAVAGEM DE ROUPAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM CONTENDO 1KG QUE CONTENHA EM SEU ROTULO DESCRICAO DO PRODUTO, INDICACAO DOS COMPONENTES QUIMICOS, INFORMACOES SOBRE MODO DE UTILIZACAO, RESPONSVEL TECNICO, FABRICANTE, REGISTRO NA ANVISA OU MINISTERIO DA SAUDE, DATA DE FABRICACAO E DATA DE VALIDADE	Urca	R\$ 9,99	R\$ 99,90
19.	10	UNID	FLANELA - 100% ALGODAO, MEDINDO 65X40CM. NA COR LARANJA	Aklin	R\$ 4,50	R\$ 45,00
26.	05	UNID	PANO DE LIMPEZA DO TIPO PANO PARA CHAO DE USO DIARIO, 100% ALGODAO ALVEJADO , NA COR BRANCA	Guapex	R\$ 10,50	R\$ 52,50
VALOR TOTAL R\$ 1.242,33 (mil duzentos e quarenta e dois reais e trinta e três centavos)						

GÊNERO: MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO

ITEM	QTDE	UNID	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	MARCA	VALOR UNIT R\$	VALOR TOTAL R\$
3.	05	UNID	LAMPADA FLUORESCENTE COMPACTA, ELETRONICA, LUZ BRANCA, 20W/127V, ROSCA E27	Ourolux	R\$ 15,50	R\$ 77,50
VALOR TOTAL R\$ 77,50 (setenta e sete reais e cinquenta centavos)						
VALOR TOTAL R\$ 4.703,40 (quatro mil setecentos e três reais e quarenta centavos)						
VALOR TOTAL R\$ 15.334,12 (quinze mil trezentos e quarenta e trinta e quatro reais e doze centavos)						

Os itens 11, 12, 13, 14, 17 e 19 (gênero: material de copa e cozinha); 10, 20, 22 e 27 (gênero: material de limpeza e produção de higienização) do Edital e do Termo de Referência foram declarados fracassados.

O critério de menor preço deve presidir a escolha do adjudicatário direto como regra geral, e o meio de aferi-lo está em juntar ao processo, propostas compatíveis com o Termo de Referência, de acordo com o inciso II do artigo 72 da Lei 14.133/2021.

V – DO ATENDIMENTO DOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E QUALIFICAÇÃO MÍNIMA NECESSÁRIA



CÂMARA MUNICIPAL DE IPIRANGA DO NORTE/MT
CNPJ Nº 07.221.699/0001-69

Os requisitos de Habilitação das contratações públicas como um todo estão previstos no artigo 62 da Lei Federal nº 14.133/21.

Art. 62. A habilitação é a fase da licitação em que se verifica o conjunto de informações e documentos necessários e suficientes para demonstrar a capacidade do licitante de realizar o objeto da licitação, dividindo-se em:

- I - jurídica;
- II - técnica;
- III - fiscal, social e trabalhista;
- IV - econômico-financeira.

Considerando tratar-se de uma aquisição de material de consumo, sem alta complexidade, restou exigido habilitação jurídica, fiscal, social e trabalhista.

Nesse viés, consta nos autos do processo toda a documentação apresentada pela empresa escolhida, onde fica demonstrada o atendimento a todos os requisitos exigidos na contratação, razão pela qual a empresa foi considerada apta a ser contratada.

VI – CONCLUSÃO

Em relação aos preços dos serviços pretendidos, verifica-se que os mesmos estão compatíveis com a realidade do mercado, podendo a Administração contratá-la sem qualquer afronta à lei de regência dos certames licitatórios. Do acima exposto, inobstante o interesse em contratar as referidas empresas, relativamente a aquisição dos produtos em questão, é decisão discricionária do Gestor optar pela contratação ou não, diante da análise de toda a documentação acostada aos autos que instruem o presente procedimento.

Ipiranga do Norte-MT, 25 de outubro de 2024.

Paula Cristina Balestrin

Responsável pelo setor de compras e licitações
Portaria de Nomeação nº 042/2021